[330] Dominus Johannes de Villa Petrosa, miles, pro medietate Ascensionis cccxx^o, ad vitam, non computata, 50 l. p. Et pro tercio Omnium Sanctorum cccxx^o post, ad vitam, non computato, 80 l. p. Summa dictarum parcium, 130 l. p., per litteram suam recognitoriam datam etc., cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni; et dicitur

in ordinario quod⁽¹⁾ nichil de cetero capiet in thesauro Mars 1322. pro isto reddito, quia alibi est assignatus.

SABBATO XXVII^o MARCHII.

[331] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro Petro Roderii, cancellario Regis, 203 l. p. in stellingis, pro 4 d. p., et grossis turonensibus, pro 12 d. p., cont. per Guillelmum fratrem magistri Johannis Beatus, super Regem.

LUNE XXIX^o DIE MARCHII.

[332] Johannes, filius Philippi Bizuti⁽²⁾, de Roma, pictoris, pro toto Candelose cccxxi^o, ad vitam, 20 l. p. cont. per se, super Regem.

[333] Johannes de La Treille, pro denariis sibi traditis pro expensis magistri Gaufridi de Ponto faciendis, per cedulam curie datam xxii^o Marcii cccxxi^o, 20 s. p. cont. per dictum Johannem, super executionem Regis Philippi Pulcri.

MARTIS XXX^o MARCHII.

[334] Jacobus Le Feutrier, burgensis Parisiensis, pro denariis sibi debitis per cedulam Egidii de Clama[r]cio; de summa 469 l. 19 s. p., de quibus habuit 200 l., vii^o Decembris cccxvii^o; et xi^o Septembris cccxviii^o, 200 l. p.; pro toto residuo, 69 l. 19 s. p., per cedulam thesaurariorum datam anno et die predictis, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni. Totum de mandato thesaurariorum.

[335] Prior et fratres domus Sancti Ludovici⁽³⁾ juxta Pontem Episcopi⁽⁴⁾, Noviomensis dyocesis, ordinis Cartusie, pro toto Candelose cccxxi^o, 27 l. 7 s. 8 d. p. cont. per se, super Regem.

⁽¹⁾ Ms. : quia.

⁽²⁾ Ces deux peintres, Philippe Bizuti et Jean son fils, touchaient déjà cette somme que nous trouvons inscrite ici, sous le règne de Louis X, comme le montre le compte de la Saint-Jean 1316 (Bibl. nat., ms. fr. 20683, fol. 13).

⁽³⁾ Chartreuse du Mont-Saint-Louis, ouj. Montre naud, Oise, arr. de Compiègne, cant. de Noyon, comm. de Passel.

⁽⁴⁾ Pont-l'Évêque, Oise, arr. de Compiègne, cant. de Noyon.

MERCURII XXXI^a ET ULTIMA MARCII.

Mars 1322. [336] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis debitis Stephano Saudin boucherio, pro residuo compoti sui de tempore quo dominus Rex erat comes Marchie, per litteram dicti Radulphi datam ultima Marcii cccxxi^o, 63 l. 15 d. p. cont. per se, super Regem.

[337] Idem Radulphus, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam ultima Marcii cccxxi^o, 800 l. p. cont. per se, super Regem.

[338] Johannes de Buci, miles, pro denariis sibi debitis pro pallio suo de termino Nativitatis Domini cccxxi^o, per cedulam G. de Peronna datam vii^o Januarii cccxxi^o, et litteram dicti militis recognitoriam, 100 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[339] Guillelmus de Noë⁽¹⁾, miles, pro denariis sibi debitis pro pallio suo de termino Nativitatis Domini cccxx^o, per cedulam G. de Peronna datam xxii^o Februarii anno predicto, 100 s. p. Idem, pro pallio suo de termino Nativitatis Domini cccxxi^o, per cedulam dicti G. datam xxvi^o Decembris anno predicto, et litteram recognitoriam dicti militis de toto, 100 s. p. Summa dictarum parcium, 10 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[340] Magister Petrus de Bituris⁽²⁾, pro vadiis

⁽¹⁾ Sur la demande de Guillaume de Noë qui avait fondé une chapelle à Bourneville, diocèse de Soissons, Charles IV, par lettres du mois de septembre 1325, autorisa le chapelain à posséder, sans en payer finance et sans être obligé de s'en dessaisir, les différents biens que ledit Guillaume lui avait légués (Arch. nat., JJ 62, n^o 466). Il devint maître de l'hôtel du roi sous Philippe de Valois, et, en retour de ses services, ce dernier lui donna, pour lui et ses successeurs, à tenir franchise, sans payer de redevance, quatre arpents de pré ou environ, sis en la châtellenie de Château-Thierry, au lieu dit le Pré du Roy, et pour lesquels il payait auparavant 60 sous par an (*Ibid.*, JJ 67, n^o 46. Voir aussi sur ce personnage J 163^b, n^o 72).

⁽²⁾ Sous le règne de Philippe le Bel, Pierre de Bourges, sous-chantre d'Orléans, occupa une situation importante. Ainsi on le trouve aux dates des 29 et 30 juin 1298 comme ambassadeur du roi de France auprès du roi d'Aragon (Arch. nat., J 588, n^o 21 et 23 J 164, n^o 10). Le 27 avril

suis sibi concessis ad vitam, super terminum etc. . . Mars 1322. per litteram suam datam vi^o Marcii cccxxi^o, 12 l. p. cont. per se, super Regem.

[341] De Renero de Moncalle, Bertholomeo More et Machio de Moncalle, mercatoribus de Ytalia, pro dono facto Regi per eos, ratione sui jocundi adventus, 120 l. p. cont. per Franciscum Jacobi in florenis Florencie, pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

342-344. [342] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Comitissa Sancti Pauli et Johannes ejus filius, comes ad presens, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxviii^o, ad hereditatem, non computata; de 800 l. p., de quibus habuit in compoto Nativitatis Domini cccxxi^o, xiiii^o Novembris, 143 l. 4 s. 2 d.; et xiiii^o Decembris post, 280 l. p.; et in istis compotis, viii^o Januarii, 80 l. p.; pro toto residuo dicti termini, 296 l. 10 d. p. Et super terminum Candelose cccxxviii^o, ad hereditatem, non computatum; de 480 l. p., 403 l. 3 s. 2 d. p. — [343] Summa dictarum parcium, 700 l. p., quas reddimus executioni Regis Philippi Magni : — [344] De arreragiis decime provincie Remensis concesses predicto Regi ad duos annos, solvenda in tribus annis, pro magistro P. de Albigniac collectore ibi, per abbatem Sancti Bertini in Sancto Audomaro, 700 l. p.

[345] Egidius Saillenbien, super vadia sua, 11 l. 13 s. 4 d. p. cont. per se, super se, in compoto suo.

[346] Magister Thomas de Ruella, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 6 l. p., super se, in compoto suo.

[347] De arreragiis annalium provincie Turo-nensis concessorum Regi ad iii^o annos, pro magistro P. de Yverniaco, collectore ibi, 128 l. 2 s.

1307, il remet à Pierre d'Étampes, nommé garde du Trésor des chartes du roi, les clefs, chartes et lettres de ce dépôt (*Ibid.*, J 476 n^o 1). Il fut aussi mêlé au commencement de l'année 1309 aux poursuites dirigées contre les Templiers (*Ibid.*, J 413 n^o 1 bis). Au mois de juin 1312, Philippe le Bel amortit en sa faveur différents biens, afin de lui permettre de fonder en l'église d'Orléans une chapelle pour le repos de son âme et de l'âme de ses parents (*Ibid.*, JJ 48, n^o 23). Il était mort au mois de décembre 1323, date à laquelle Charles IV permit à ses exécuteurs testamentaires de fonder une chapelle en l'église Saint-Ursin de Bourges (*Ibid.*, JJ 62, n^o 107).

Mars 1322. 6 d. t. in monetis que sequuntur; videlicet : in stellingis, 40 l. p.; in florenis Florencie, 10 l. 13 s. 4 d.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 4 d., 23 l.; in parvis turonensibus, 16 l. p.; in florenis ad maciam, pro 23 s. 4 d., 12 l. 16 s. 8 d., cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[348] Johannes Haudri⁽¹⁾, draperius Regis, pro denariis sibi traditis pro pannis emptis pro magistris et clericis Camere compotorum et thesauri, per dominum Regem, in jocundo adventu dicti Regis, per litteram dicti Johannis datam iii^o Maii cccxxii^o, 307 l. 17 s. p. cont. per se, super Regem, in partibus argentarie.

349-360. [349] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Magister P. Rubei, clericus Regis et Robertus de Viridario, commissarii deputati ad recipiendum bona defuncti magistri Arnaudi Litardi, quondam decani Engolismensis, ex certis causis eidem defuncto impositis, contentis in litteris commissariorum ipsorum, sutis cum cedula curie, missi super hoc apud Engolismum, pro cera, pisside, pro cotono et tela cerata ad involvendum libros et quedam alia bona, 16 s. 9 d. t. [i]dem, pro expensis iii^o sommeriorum qui detulerunt libros dicti defuncti et quedam alia harnesia de Engolismo apud Parisius; que quidem bona deliberata fuerunt Parisius in thesauro, et postmodum de mandato domini Regis fuerunt heredi dicti defuncti restituta; pro dictis expensis, 11 l.

⁽¹⁾ Jean Haudri était fils d'Étienne Haudri, panetier de Philippe le Bel et fondateur de la chapelle des Haudriettes (Labeur, *Histoire de la ville et de tout le diocèse de Paris*, ed. Cocheris, t. I, p. 333). Il avait épousé la fille de Roger écuyer du roi et est qualifié par le roi de *valletus noster*. Au mois de février 1310 (n. st.), Philippe le Bel lui donna l'autorisation d'employer une partie de 40 l. t. de revenu perpétuel, qu'il prenait sur le Trésor à cause de sa femme, à la fondation d'une chapelle, et l'autre partie à des œuvres de piété pour le repos de son âme, de celle de Roger son beau-père et de celle de sa femme (Arch. nat. K 37, n° 41, JJ 46, n° 3; Cf. JJ 64, n° 142, confirmation accordée par Charles IV au mois de mars 1326 [n. st.]). Par lettres du mois de mars 1317 (n. st.), Philippe le Long amortit en sa faveur et en faveur de sa femme une maison sise à Paris, rue de la Verrerie, en la censive du roi, qu'ils destinaient à la fondation d'une chapelle ou à d'autres œuvres de piété (*Ibid.*, K 40, n° 7). Enfin, en récompense de ses services et de ceux de son père, il fut anobli ainsi que sa femme et toute sa postérité, par lettres du mois de juillet 1321 (*Ibid.*, JJ 60, n° 149).

3 s. 1 d. ob. t. Et pro cordis et labore illius qui salcinas imbalavit, et pro locagio cujusdam camere, in qua dicte salcine fuerunt reposite, et quibusdam aliis minutis expensis factis per Oudinum de Aurelianis et Giletum de Crispeio, servientes Pictavenses, qui fuerunt cum dictis commissariis ad capiendum bona dicti defuncti, et pro salario quorundam notariorum et scripturis factis per eos super predictis, partes in cedula curie, 11 l. 8 s. 8 d. ob. t. — [350] Johannes Le Riche, serviens Castelleti, quem thesaurus Parisiensis eidem commissariis tradidit, ut in dicta commissione sibi facta assisteret, et ea que mitterentur per dictos commissarios Parisius conduceret, pro xxx^o diebus quibus fuit cum dictis commissariis, 6 s. p. per diem; pro eodem, 11 l. 5 s. t. — [351] Idem commissarii, pro quibusdam litteris recognitoriis et copia commissionis predictae, et pro quibusdam minutis expensis factis [per] P. Coffes, promotorem dicti negotii, per xxviii^o dies, 102 s. 3 d. t. Idem commissarii, pro expensis suis, gencium et equorum suorum factis eundo de Parisius apud Engolismum, morando ibidem pro dicto negotio et redeundo Parisius, per xxxi dies, 14 l. 14 s. 10 d. t. — [352] Robertus de Viridario, commissarius predictus, pro expensis per eum factis apud Pisciacum⁽¹⁾, prosequendo dictum negotium per viii^o dies, 50 s. t. — [353] Idem magistri P. et R., commissarii predicti, pro pergamento, scripturis et rotulis compotorum suorum et inventariorum factorum super predictis, et pro expensis dicti magistri P. factis per iii^o dies, quibus fuit in deliberatione seu recredentione bonorum dicti defuncti facta heredi dicti defuncti, 4 l. 7 s. 6 d. Et pro quibusdam aliis minutis misis et expensis, per ipsos commissarios factis in dicto negotio, de gratia sibi facta, 10 l. t.; videlicet : pro dicto magistro P. 7 l., et pro dicto Roberto 60 s. t.⁽²⁾ — [354] Magister P. Rubei, clericus Regis predictus, reportator inquestarum, pro vadiis suis ibidem deservitis, per cedula curie testimoniam datam prima Octobris cccxxi^o, 15 l. p., valent 18 l. 15 s. t. Et per

⁽¹⁾ Poissy, Seine-et-Oise, arr. de Versailles, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ En marge du ms. ou a mis cette note : *Summa usque hic, 71 l. 8 s. 2 d.*

Mars 1322. aliam cedulam datam XVI^o Novembris anno predicto, 14 l. p., valent 17 l. 10 s. t. — [355] Et super Robertum de Viridario, inter debita de hoc termino, pro plus recepto in dicta commissione quam reddiderit, 118 s. 9 d. t. — [356] Et supra magistrum Johannem Gaulardi, clericum thesauri, in compoto suo, 17 l. 6 s. p., valent 21 l. 12 s. 6 d. t. — [357] Summa parcium predictarum, 135 l. 4 s. 5 d. t., valent 108 l. 3 s. 6 d. ob. p.; de quibus reddidimus executioni Regis Philippi sic : — [358] De magistro Petro Rubei et Roberto de Viridario, commissariis deputatis ad levandum bona defuncti magistri Arnaudi Leotardi, quondam decani Engolismensis, pro denariis traditis ipsis commissariis per thesaurum ad Sanctum Johannem cccxxi, pro suis expensis in dicta commissione faciendis, 20 l. p. — [359] De bonis dicti defuncti magistri Arnaudi, ultra 230 l. 3 d. p. redditos ipsi Regi per compotum thesaurariorum ad Sanctum Johannem cccxxi^o, in titulo denariorum receptorum in deposito; pro toto residuo bonorum ipsorum quorum summa ascendit 311 l. 16 s. 11 d. ob. p., prout apparet per compotum dictorum commissariorum redditum curie XIX^o Februarii cccxxi^o, 80 l. 36 s. 8 d. ob. p. — [360] Et dicto magistro P. Rubei, in debitis istius compoti, 6 l. 6 s. 10 d. p. Totum per cedulam curie ⁽¹⁾.

APRILIS CCCXXI.

JOVIS PRIMA DIE APRILIS.

Avril 1322. Nichil.

VENERIS II^o APRILIS.

[361] De emolumento majoris sigilli Regis, pro magistro Petro Roderii cancellario, 160 l. p. cont. per magistrum Johannem de Molinis ⁽²⁾ in grossis

⁽¹⁾ En marge du ms. se trouve cette note : *Usque hic collatio.*

⁽²⁾ C'est le personnage désigné souvent sous le nom de Jean Beatus (voir ci-dessus n^o 54).

turonensibus argenti, pro 12 d., et stellingis pro Avril 1322. 4 d., super Regem.

SABBATO III^o APRILIS.

[362] Guillelmus de Pisciaco, doctor puerorum capelle Regis Parisiensis, pro denariis sibi traditis pro expensis et neccessariis suis, 10 l. p. cont. per se, super Regem.

[363] Magister Guillelmus Droconis ⁽¹⁾, reportator inquestarum, pro vadiis suis, 5 s. p. [per diem] de mensibus Januarii et Februarii cccxxi^o, per LIX dies, 14 l. 15 s. p., per duas cedulas curie; de quibus capiuntur super executionem Regis Philippi Magni 40 s. p., et residuum in istis compotis, super Regem et executionem predictam.

[364] Magister Bernardus ⁽²⁾ de Albi, reportator inquestarum, ut supra, pro vadiis suis mensis Marcii cccxxii (sic), 5 s. p. per diem, 7 l. 15 s. p., per cedulam curie, cont. per se, super Regem.

[365] Milo, dominus de Noeriis, miles, missus ad Curiam Romanam pro negociis Regis et regni, pro suis expensis faciendis, 960 l. p. cont. per campsozem, super Regem. Habeatur mandatum Regis pro ipso et aliis.

[366] Dominus Stephanus de Mornayo ⁽³⁾, decanus Turonensis, missus ibi, pro eodem, 400 l. p., per campsozem, super Regem.

[367] Johannes Bataille, magister scutiferie Regis, pro negociis ipsius scutiferie, 400 l. p. cont. per se, super Regem.

[368] De bonis Giraudi Gueite, pro 68 balis amigdalarum repertarum in hospicio Johannis Fabri hostellarii et corretarii Parisiensis, venditarum Girardo de Gingnac per ipsum Johannem

⁽¹⁾ On trouve Guillaume Dreu, frère de Pierre Dreu (Boutanic, *op. cit.*, n^o 5899*), parmi les membres du Parlement, déjà dès le mois de juin 1318 (*Olim*, t. III, 2^e partie, p. 1219).

⁽²⁾ Ms. : *Bernardi*.

⁽³⁾ Étienne de Mornay, chanoine d'Auxerre et de Soissons, chancelier de Charles comte de Valois en 1314, puis de Louis X, du 1^{er} janvier 1315 (n. st.) jusqu'au 22 juillet 1316, fut doyen de Saint-Martin de Tours et président des comptes; il mourut le 31 août 1332 (F. GUESARD, *Étienne de Mornay, chancelier de Louis X le Hutin*, dans *Bibl. de l'Éc. des Chartes*, t. V, p. 373 à 396).

Avril 1322. et Petrum de Rosario, 253 l. 4 s. 9 d. p. cont. per eos in stellingis, pro 4 d., super Regem.

[369] Johannotus de Silvanectis, pro operibus faciendis in domibus palatii Regis Parisius, 30 l. p. cont. per se, super Regem⁽¹⁾.

[370] Egidius Saillenbien, clericus compotorum, super vadiis suis, 18 l. 6 s. 8 d. p. cont. per Marquesium Scatisse, super ipsum Egidium, in compoto suo.

[371] Abbatissa Gerciaci, pro tercio Candelose cccxxi°; de summa 137 l. 5 s. 2 d. p., de quibus habuit⁽²⁾ supra, in istis compotis, xii° Marcii, anno predicto⁽³⁾, 60 l. p.; super residuum, 20 l. p. cont. per litteram suam recognitoriam, super Regem.

[372] Johannes Roucelli, pro denariis sibi traditis, pro adducendis vinis Giraudi Gueite, de Giemo super Ligerim et de Fondre Parisius, per litteram suam datam iii° Aprilis cccxxi°, 160 l. p. cont. per se, super Regem.

DOMINICA III^a APRILIS.

[373] Dominus Ludovicus, comes Claromontensis, missus ad Curiam Romanam pro negociis Regis, pro suis faciendis expensis, 1,000 l. p. cont. per Robertum Ansere valletum Genciani de Paciaco, super Regem.

LUNE V^a APRILIS.

[374] De bonis Judeorum baillivie Vitriaci, de summa eis imposita pro condemnatione facta contra comunitatem Judeorum regni Francie, per gentes Parlamenti, tempore Regis Philippi Magni, 6 l. t. cont. per Stephanum de Damberano⁽⁴⁾ receptorem dicte baillivie, in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super executionem dicti Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ En marge se trouve cette note : *Sine litteris, de mandato.*

⁽²⁾ Ms. : *habuerunt.*

⁽³⁾ Voir n° 271.

⁽⁴⁾ Étienne de Damberain, que l'on trouve comme receveur du bailliage de Vitry à la Madeleine 1320, fut ensuite commissaire général pour recevoir les comptes des collecteurs du subside établi sur les marchandises passant par la mer, du mois d'octobre 1327 à Pâques 1329 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 29 et 224).

[375] De emolumentis et proventibus baillivie Vitriaci, pro dicto Stephano ibi receptore, 602 l. 13 s. 9 d. t. cont. per se in monetis que sequuntur; videlicet : 350 florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p.; 116 florenis ad maçam, pro 23 s. 4 d. p.; 148 florenis ad agnum, pro 15 s. 4 d. p. et 4 parvis denariis parisiensium, super Regem.

[376] De heredibus Guillelmi Anselmi et Princete ejus uxoris, de Barro super Albam⁽¹⁾, pro admortizacione certarum hereditatum ascendendarum [ad] octo libras redditus, vel circa, ad opus augmentationis altaris beati Michaelis in ecclesia Sancti Petri de Barro, 32 l. p. cont. per Guillelmum de Joinvilla in stellingis et duplicibus cornutis, super Regem.

[377] De Johanne de Porta, de Calvo Monte in Bassigniaco⁽²⁾, pro licencia sibi data per Regem, per suas litteras in cera viridi, de acquiendis 100 solidis rendualibus super furnis Calvi Montis qui tenentur a Rege in feodum, quos non teneatur vendere aut ponere extra manum, vel aliquam prestare financiam pro eisdem, 12 l. p. cont. per dictum Guillelmum in duplicibus cornutis, super Regem.

[378] De Johanne Lengele, de Calvo Monte predicto, pro eodem et ibidem, 12 l. p. cont. per dictum G., super Regem.

[379] Magister Johannes de Bordolio, repertor inquestarum, pro vadiis suis de mensibus Januarii et Februarii cccxxi°, per lxx dies, 5 s. p. per diem, 14 l. 15 s. p., de quibus debent poni super executionem Regis Philippi Magni 40 s. p., et residuum in istis compotis, per cedulam curie, super Regem.

[380] Philippus de Paisselleriis, miles in camera inquestarum, pro simili, pro mense Marcii cccxxi°, 10 s. p. per diem, per xxxi dies, per cedulam curie, 15 l. 10 s. p., super Regem.

[381] Magister Thomas de Remis, pro eodem et ibidem, et de dicto mense, per cedulam curie, 15 l. 10 s. p., super Regem.

[382] Andreas de Charrolles miles, pro eodem

⁽¹⁾ Bar-sur-Aube, Aube, chef-lieu d'arrondissement.

⁽²⁾ Chaumont-en-Bassigny, Haute-Marne.

Avril 1322. et ibidem, et de eodem mense, per cedulam curie, 15 l. 10 s. p., super Regem.

[383] Magister P. de Biturris, domini Regis clericus, pro vadiis suis, 13 l. 4 s. p. cont. per dominum Godefredum socium suum, super Regem⁽¹⁾.

[384] Magister Petrus Maillardi, ejusdem Regis clericus in requestis, pro vadiis suis mensis Marcii cccxxi°, per xxxi dies, 5 s. p. per diem, per cedulam curie, 7 l. 15 s. p., super Regem.

[385] De bonis Judeorum senescallie Bellicadri, de summa eis imposita pro condemnatione facta communitatis⁽²⁾ Judeorum regni Francie per gentes Parlamenti tempore Regis Philippi Magni, 1,083 l. 6 s. 8 d. t. cont. per Marquesium Scatice, receptorem dicte senescallie, in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super executionem Regis Philippi Magni.

MERCURII VII^a DIE APRILIS.

[386] Guillelmus de Sancto Marcello⁽³⁾, magister forestarum Regis, missus ad Curiam Romanam cum domino comite Claromontensi et aliis, pro negociis Regis, pro suis faciendis expensis, 48 l. p. cont. per se, super Regem⁽⁴⁾.

[387] ⁽⁵⁾ Dominus Karolus, comes Valesii, pro tercio Ascensionis cccxxi°, ad hereditatem, non com-

⁽¹⁾ En marge du ms. il y a cette note : *Sine cedula et mandato.*

⁽²⁾ Ms. : *commune.*

⁽³⁾ Au mois de mars 1305 (n. st.), Philippe le Bel, en retour des bons services que lui rendait Guillaume de Saint-Marcel, gruyer de Champagne, lui accorda la grâce de pouvoir acquérir 50 l. t. de revenu annuel et perpétuel dans ses fiefs et arrière-fiefs de Champagne, et de les posséder sans en payer finance et sans être obligé de les vendre, bien qu'il ne fût pas noble (Arch. nat., JJ 37, n° 58). Le 23 octobre 1308, le roi nomma Guillaume de Saint-Marcel, maître des forêts et Philippe Le Convers, chanoine de Paris, commissaires pour la réformation et l'amélioration des forêts, en Languedoc et dans les sénéchaussées de Toulouse, de Carcassonne, de Saintonge, de Poitou, de Périgord et de Beaucaire (*Ibid.*, JJ 42^a, n° 26). Enfin par lettres du même mois, Philippe le Bel lui donna, en récompense de ses bons services, la moitié d'une maison sise à Triel, qui lui était advenue par suite de forfaiture (*Ibid.*, JJ 40, n° 51. Voir aussi sur lui, JJ 60, n° 124).

⁽⁴⁾ Il y a cette note en marge du ms. : *habeatur mandatum.*

⁽⁵⁾ En marge du ms., en face de cet article, il y a cette note : *corrigatur, et super dono.*

putato, 400 l. p. Et pro n^{bris} terciis Candelose Avril 1322. cccxx° et Ascensionis cccxxi°, non computatis, ad hereditatem, 533 l. 6 s. 8 d. p., super executionem Regis Philippi Magni. Et super tercio Ascensionis cccxxi°; de 400 l. p., 66 l. 13 s. 4 d. p. Summa dictarum parcium, 1,000 l. p. cont. per ...⁽¹⁾ super Regem et dictam executionem.

[388] Ferricus de Villa Pesca, miles Regis, super eo quod ei debetur pro vadiis suis presentis Parlamenti, 12 l. p., sine cedula, cont. per Perrotum de Portu, super Regem.

[389] Magister Radulphus de Parisius, clericus camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis et aliis solutis quibusdam aliis personis, super compotum hospicii sui, ut cavetur in littera sua data presenti die, 1,476 l. 8 s. p., super se, in compoto suo.

[390] Radulphus de Joyaco, miles de camera inquestarum, pro vadiis suis mensis Marcii cccxxi°, per xxxi dies, 10 s. p. per diem, 15 l. 10 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[391] Magister Petrus Roc, clericus inquestarum, pro vadiis suis ejusdem mensis et per tot dies, 7 l. 15 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

JOVIS DIE APRILIS VIII^a.

[392] Guillelmus Coquart, serviens Regis in castellania de Brayo supra Secanam, pro salario et dietis suis adducendo de Pruvino Parisius, Petrum Jacobi Ytalicum, factorem dicti Chaugney Lombardi, 10 l. p., per cedulam cancellarii dicentis de mandato Regis sibi facto, cont. per se, super Regem.

[393] Dominus Matheus de Tria, marescallus Francie, super vadiis suis que habet percipere in thesauro, ut dicit, 100 l. p. cont. per Ingerranum clericum suum, super se, in compoto suo.

[394] Arnaudus Sanch, serviens armorum, pro vadiis suis macie sue sibi debitis, pro fine compoti sui ultima die Junii cccxxi°, finiti, 50 l. 10 s. p. cont. per se, et cedulam Guillelmi de Peronna, super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Il y a un blanc dans le ms.

Avril 1322. [395] Hugo de Castellione⁽¹⁾, miles, dominus de Lutosa⁽²⁾.

[396] Johannes de Varenis⁽³⁾, miles Regis, pro denariis sibi debitis, pro fine duorum compotorum suorum de n^{bris} viagiis per ipsum factis in Angliam et Scociam cum dominis episcopo Mimatensi⁽⁴⁾ et Bertrando Bonifacii, anno cccxx^o, pro negociis Regis, redditorum curie mense Marcii cccxxi^o; de summa 669 l. 11 s. p., 100 l. p., de mandato Regis, per litteram et cedula curie retentas in thesauro, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni. Habuit cedula de residuo.